از علائم این بیماری: سردرد، کمردرد، سرخی چشم گیجی و بیهوشی است. دوره بیماری چهل روز است که در ابتدای آن، تب و لرز شدیدی انسان را فرا می‌گیرد و بعد از آن، دانه‌های قرمز فراوانی در بدن، به استثنای صورت ایجاد می‌شود. (اطه‌ری، ۱۳۷۵: ۲۹۴)

شیوع بیماری

زمانی که هیتلر زمام حکمرانی کشور آلمان را در دی‌ماه ۱۳۱۱ ش. / ژانویه ۱۹۳۳ م. در دست گرفت و رایش سوم را به وجود آورد، برنامه وسیع و دقیقی را برای تجدید نیروی نظامی آن کشور در پیش گرفت. او بسیاری از محدودیت‌های صلح ورسای را از بین برد و موفق شد قسمتی از سرزمین‌های متعلق به آلمان یا آلمانی‌نژاد، مانند سار^۱ و سودت^۲ را بدون توسل به جنگ تصرف نماید. پس از آن، درصدد حمله به لهستان برآمد و در دهم شهریور ۱۳۱۸ ش. / اول سپتامبر ۱۹۳۹ م. به این کشور حمله نمود. (هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۳: ۳۹۹-۳۹۸)

1- Sar

2- Soodet

۵۴ فصلنامه تاریخ روابط خارجی

در ۱۲ شهریور ۱۳۱۸ش. / سوم سپتامبر ۱۹۳۹م. فرانسه و انگلیس برای جلوگیری از قدرت روزافزون آلمان که در حال برهم زدن موازنه قدرت در اروپا بود، با عنوان دفاع از لهستان به آلمان اعلان جنگ دادند و این گونه بود که جنگ جهانی دوم که سهمگین تر از جنگ اول بود، آغاز شد. (همان: ۳۹۹)

این جنگ بر زندگی بیشتر مردم جهان تأثیر گذاشت. لهستانی‌ها از جمله تیره‌روزانی بودند که جنگ با حمله آلمان به کشورشان آغاز شد و بسیاری از آنها در سال ۱۳۱۸ش. / ۱۹۳۹م. بعد از تقسیم کشورشان بین آلمان و شوروی، به عنوان اسرای جنگی به سیبری فرستاده شدند. همزمان با پیوستن روسیه به متفقین، پیمان اتحاد مشترکی در ۹ تیر ۱۳۲۰ش. / ۳۰ ژوئیه ۱۹۴۱م. در لندن منعقد شد که براساس آن اسرای لهستانی حاضر در روسیه آزاد می‌شدند تا به کشورهای مشترک‌المنافع انگلیس فرستاده شوند و زیر نظر دولت انگلیس نگهداری شوند. (مهدی‌نیا، ۱۳۷۱: ۵۲۶ / بولارد، ۱۳۶۳: ۹۶)

ورود اسرای آواره لهستانی به ایران، به موجب پیمانی بود که بین اتحاد جماهیر شوروی و جنرال ولادیلایوویچ کورسکی^۱ لهستانی در شهر مسکو به امضا رسید و براساس آن، اسرای لهستانی می‌بایست از خاک شوروی بیرون رفته و برای پیکار بر ضد دشمن مشترک در سایر جبهه‌ها به متفقین ملحق شوند. از این زمان، کاروان اسرای لهستانی روانه بندر انزلی شده و از این شهر با کامیون به تهران منتقل می‌شدند. اولین گروه آنها در ۲۱ مرداد ۱۳۲۰ش. / ۱۲ اوت ۱۹۴۱م. به خاک ایران رسیدند که در بین آنها انواع

1- Veladilavsicorsk

بیماری تیفوس پیامد وقوع و گسترش ... ۵۵

بیماری‌های مسری به حد وفور وجود داشت و روزانه صدنفر به مرض تیفوس مبتلا

می‌شدند. (مهدی‌نیا، ۱۳۷۱: ۵۶۲)

آنها در اماکن عمومی می‌نشستند و این‌گونه، امراض شایع میان خود را به ایرانیان انتقال می‌دادند. (هولتوس، ۱۳۶۶: ۱۳۵) به این ترتیب، بیماری تیفوس به سرعت در بین مردم گسترش می‌یافت که اوج آن از آبان تا آذر ۱۳۲۱ش. / نوامبر تا دسامبر ۱۹۴۱م. و دی تا بهمن ۱۳۲۱ش. / ژانویه تا فوریه ۱۹۴۲م. بود. (آرشیو اسناد وزارت امور خارجه ۱-۴۰-۱۳۲۱ش).

در این زمان، از وجود تیفوس در همه نقاط کشور گزارش می‌شد، اما روند شیوع این بیماری از بندر پهلوی تا رشت، قزوین و تهران بود که در واقع مسیر عبور اسرای لهستانی را در بر می‌گرفت. در تهران تراکم زیاد جمعیت، باعث شد که این بیماری به

روزانه بسیاری از این افراد ژنده‌پوش و بیمار در حیاط بیمارستان میان شن‌ها در حالی که از فرط تب هذیان می‌گفتند، خوابیده بودند. این به منزله اتاق انتظار آنها بود و بسیاری از آنها در این وضعیت جان می‌دادند. (همان: ش ۵۱۳۴: ۱)

۶۲ فصلنامه تاریخ روابط خارجی

بنا به پیشنهاد وزارت بهداشت، هیأت وزیران در تاریخ ۱۰ اردیبهشت ۱۳۲۲ ش. / ۳۰ آوریل ۱۹۴۳ م. تصویب نمودند که از اتومبیل‌های اداره باربری، سه دستگاه اتومبیل برای حمل بیماران تیفوسی در اختیار وزارت بهداشتی گذاشته شود. این اتومبیل‌های باری به عنوان آمبولانس برای جابه‌جایی بیماران استفاده می‌شد. (زهیری، ۱۳۷۹: ۱۳۰)

در این بین، نیروهای متفقین از ترس مبتلا شدن سربازان خود که در همه‌جا پراکنده بودند، اقداماتی در مبارزه با این بیماری انجام دادند؛ از جمله اینکه بیمارستان هزار تختخوابی دوشان‌تپه از طرف ارتش انگلیس به طور موقت جهت بستری بیماران تیفوسی در اختیار وزارت بهداشتی قرار گرفت. این بیمارستان مجهز به پزشکان و پرستاران انگلیسی بود. (سپهر، ۱۳۵۵: ۷۲)

به موازات آن، نیروهای ارتش سرخ در مناطق تحت اشغال خود دست به اقداماتی زدند؛ از جمله در سال ۱۳۲۲ ش. / ۱۹۴۳ م. که در تبریز مرگ و میر ناشی از تیفوس بیداد می‌کرد، سربازان شوروی دو اقدام مهم انجام دادند؛ یکی تزریق اجباری واکسن ضد تیفوس در مدارس بود که ترس و وحشت مردم ایران را برانگیخت و شایع شد می‌خواهند به این روش خون فرزندان ما را کشیده، به جبهه‌های جنگ استالینگراد بفرستند و به همین علت، مردم از فرستادن فرزندان خود به مدرسه خودداری کردند.

(مکی، ۱۳۶۳: ۸/ ۴۴۹) این بیماری چنان بیداد می کرد و گسترش می یافت که به پزشکان نیز رحم نمی کرد و چند تن از آنها که در بیمارستانها به معالجه بیماران تیفوسی اشتغال داشتند، به این مرض مهلک مبتلا شده و جان خود را از دست دادند. (نجمی، ۱۳۷۰: ۵۵۱)

در طول این سالها، تلفات ناشی از تیفوس بسیار زیاد بود. برای مثال بنا بر اسناد موجود، تعداد مبتلایان تیفوس از دی تا اسفند ۱۳۲۰ ش. / ژانویه تا مارس ۱۹۴۲ م. ۵۵ نفر بود که از این تعداد، ۲۱ نفر در تهران جان خود را از دست دادند که این امر، نشان از شیوع و گسترش بیماری در پایتخت دارد. (آرشیو اسناد وزارت امور خارجه ۲-۲۰-۱۳۲۱ ش.) البته این آمار چندان دقیق نیست و تعداد تلفات بیشتر از اینها بوده است.

۶۴ فصلنامه تاریخ روابط خارجی

با توجه به این شواهد، برخلاف اکثر موارد که بیماری‌ها در نواحی دورافتاده و فقیر شیوع می‌یافت، این بار بیماری در تهران در حال گسترش بود و از آنجا به مناطق دیگر منتقل می‌شد که این متأثر از حضور اسرای لهستانی آلوده به تیفوس بود. طبق گزارش روزنامه اطلاعات هفتگی در سه‌ماهه اول سال ۱۳۲۲ ش. / ۱۹۴۳ م. ۳۳۲۰ بیمار مبتلا به تیفوس در بیمارستان‌های تهران بستری شدند که از این تعداد ۳۹۱ نفر جان خود را از دست دادند و مابقی تحت معالجه قرار گرفته و مرخص شدند. (اطلاعات هفتگی، ۱۳۲۲، ش ۱۱۱: ۳) لازم به ذکر است این تعداد، افرادی را در برمی‌گرفت که مرگ آنها به ثبت رسیده بود؛ زیرا در آن روزگار به دلایل گوناگون، از جمله نگهداری شناسنامه متوفی برای دریافت کوپن، آمار تمام متوفیات به ثبت نمی‌رسید.